

POLITYKA ZAGRANICZNA

PRZED NOWYM TARGIEM DYPLOMATYCZNYM

ROKOWANIA O ZAGŁĘBIĘ SAARY

W dniu dzisiejszym rozpoczynają się w Paryżu narady francusko-niemieckie w sprawie zagłębia Saary. Na podstawie Traktatu Wersalskiego zagłębie Saary zostało na przeciąg lat 15 oddane pod zwierzchnictwo Ligi Narodów, z której ramienia zarządza Niemcy. Po latach 15 (w r. 1935) zarządzony ma być plebiscyt i na podstawie jego wyników Liga Narodów zdecyduje, czy terytorium to ma być przyznane Niemcom lub Francji, czy też podzielone między oba państwa.

Obszar zagłębia Saary jest stosunkowo niewielki, wynosi bowiem 1910 km. kw., a więc dwa razy tyle co wielki Berlin i odpowiada 3/5 polskiego Górnego Śląska. Ludność wynosiła w r. 1925 — 768.000, obecnie przekracza — 800.000. Silny stopień zaludnienia (przeszło 400 mieszkańców na kilometr) dowodzi znaczenia gospodarczego tego obszaru, który usiany jest kopalniami węgla i produkuje rocznie 13 i pół milionów tonn, a więc prawie połowę tego, co polski G. Śląsk. Jeśli zważymy, że produkcja węgla reszty Niemiec wynosi (wedle stanu w r. 1927) 140 mil. tonn, Francji zaś 53 mil., to znaczenie gospodarcze tego terytorium dla Francji staje się zupełnie zrozumiałe. Kopalnie zagłębia Saary (o wartości 300—350 mil. marek niem.) Traktat Wersalski przekazał na całkowitą własność Francji tytułem wynagrodzenia za zniszczenie przez Niemców kopalń północno-francuskich oraz jako część odszkodowania wojennego.

Dążąc do „likwidacji następstw wojny“, Niemcy po załatwieniu sprawy odszkodowań wysuwają obecnie sprawę zagłębia Saary jako najważniejszy problem swojej polityki zagranicznej. Żądają od Francji zrezygnowania z plebiscytu i zwrotu całego obszaru, co zaś w zamian ofiarują o tem najzupełniej milczą. W planie Younga ani też w konferencji haskiej sprawa ta nie była objęta i stanowisko Francji — iż między sprawą Saary, która jest zagadnieniem dotyczącym tylko dwóch państw, a problemem regulowania odszkodowań, mającym charakter międzynarodowy, nie ma żadnego istotnego związku — jest najzupełniej słuszne. Niemcy jednak coraz silniej właśnie podkreślają to „junctim“ obu spraw.

I to nietylko partja Hugenberg, idąca na udaremnienie planu Younga. Sensacją ogólnieuropejską były weszły piątek, tuż przed wyborami gminnymi, oświadczenia ks. praelata Kaasa, przywódcy niemieckiego centrum, który przemawiając w Trewirze powiedział: „Dopóki nie widzimy jasno, jaki będzie los niemieckiej Saary, dopóki strona przeciwna okrywa się milczeniem i oczekuje od nas propozycji, dopóty jako odpowiedzial-

ny kierownik partji centrum nie mogę powziąć definitywnej decyzji, czy partja, trzymając w swoich rękach losy planu Younga, ma przechylić się na jedną czy na drugą stronę“. Bezpośrednio zaś potem w stolicy zagłębia Saary, Saarbrücken, ks. Kaas wręcz zapewnił, że jeśli zagłębie Saary nie będzie Niemcom zwrócone, to centrum głosować będzie przeciw planowi Younga.

Bezwątpienia było w takim stanowisku ks. Kaasa sporo motywów czysto wewnętrznie-politycznych (prowincje zachodnie Niemiec są główną twierdzą centrum), niemniej jednak widać stąd, jak dalece Niemcom zależy na rozwiązaniu tej sprawy, choćby ze względów prestiżowych — aby, jak zapewnili sobie przyspieszenie o lat 5 ewakuacji trzeciej strefy w Nadrenji, skrócić także saarskie prowizorium.

We Francji słowa centrowego przywódcy wywołały bardzo ujemne echo. Niemniej jednak rokowania, które p. Briand miał zamiar rozpocząć już 15 a potem 28 października (co skutkiem przesilenia ministerjalnego uległo odroczeniu), zostały w sobotę zdecydowane na radzie gabinetowej. W linii pacyfistycznej p. Brianda załatwienie problemu Saary stanowi jedno z ogniw istotnych i kto wie nawet, czy nie stąd właśnie wziął asumpt do swojej koncepcji Stanów Zjednoczonych Europy. W ostatniej mowie swojej p. Briand podkreślał, że byłoby nonsensem, gdyby Francja mając w ręku zastaw nie próbowała go zmienić na gotówkę. Z drugiej strony jednak znane jest stanowisko większości rządowej w tej sprawie. Charakterystyczne jest też, że wyznaczony poprzednio na prezesa delegacji francuskiej p. Fontaine jest obecnie tylko zastępcą przewodni-

czego, kierownictwo zaś delegacji spoczywa w ręku ministra robót publ. p. Pernot, należącego do prawicowej grupy Marina.

Jak się rozwiną te rokowania, trudno w tej chwili przewidzieć. Stanowisko francuskie jest czysto defensywne, wyczekujące. — Problem jest ogromnie skomplikowany skutkiem węzłów gospodarczych istniejących między zagłębiami Saary a Alzacją, 10-letniego już życia się tej prowincji z życiem gospodarczym Francji i wreszcie z uwagi na unormowanie stałe stosunków gospodarczych na dalszą przyszłość. Były już ze strony niektórych polityków wysuwane projekty podziału zagłębia między oba państwa lub też stworzenia żeń strefy wolnej na przeciąg obowiązywania planu Younga t. j. 60 lat. W każdym razie w tym nowym targu dyplomatycznym proponowanie ceny będzie rzeczą kupca, tym zaś kupcem — i to pragnącym zrobić bardzo dobry interes — są Niemcy.

Dla propagatorów porozumienia francusko-niemieckiego rokowania o zagłębie Saary będą kamieniem probierczym.

M. Grz.

Nienaruszalność granic

Echa pobytu posłów franc. w Polsce.

Paryż, 20 listopada. O odbyło się tu pierwsze powakacyjne posiedzenie grupy parlamentarnej polsko-francuskiej. W szczegółowym referacie poseł Molinié zobrazował rozwój gospodarczy Polski oraz jej ubezpieczenia społeczne, które mogą być wzorem dla Francji.

Dzieląc się swymi wrażeniami z pobytu w Wilnie pos. Molinié wyraził zdziwienie z powodu pretensyj litewskich.

Zebrani przyjęli jednomyślnie rezolucję, śmiało podkreślając tę nienaruszalność traktatów pokojowych w imię prawa Polski do życia i rozwoju swych sił.

NACJONALIŚCI NIEMIECCY

PRZECIWKI UKŁ. Z POLSKĄ

Berlin, 2 listopada. — Frakcja niemiecko-narodowa Reichstagu zgłosiła interpelację przeciwko porozumieniu likwidacyjnemu i prowizorium handlowemu z Polską. Interpelacja podkreśla, że w umowie likwidacyjnej ustępstwa niemieckie nie zostały (!) kompensowane wystarczającymi gwarancjami ze strony Polski, która odnosi niebawem zyski (!) moralne, polityczne, materialne i prawne. Jednocześnie interpelacja ostrzega przed przyznaniem Polsce w prowizorium handlowym klauzuli największego uprzywilejowania i kontyngentów, oraz zwraca się do rządu niemieckiego z apelem, aby strzegł interesów żywotnych gospodarstwa niemieckiego i obszarów wschodnich, a unikał wszystkiego, co mogło być uważane za dobrowolne uznanie (!) obecnych granic wschodnich przez Niemcy.

W sejmie pruskim frakcja niemiecko-narodowa wniosła interpelację, wzywającą rząd pruski do wywarcia nacisku na rząd Rzeszy, celem niedopuszczenia do zawarcia prowizorium handlowego z Polską. Interpelanci żądają, aby rząd pruski na radzie państwowej głosował przeciwko porozumieniu gospodarczemu z Polską.

DEM. MAJĄ WĄTPLIWOŚCI

Berlin, 20 listopada. Frakcja demokratyczna Reichstagu obradowała wczoraj w obecności ministra gospodarki, Dietricha, w sprawie nowego projektu ustawy celnej. W czasie obrad poruszono również parafowane ostatnio porozumienie likwidacyjne oraz sprawę prowizorium handlowego z Polską. W czasie dyskusji wyrażano wątpliwości co do wystarczającego zabezpieczenia niemieckich interesów w umowach z Polską.

O zwrot zagłębia Saary

Rokowania w Paryżu

Według doniesienia Biura Wolf fa rząd francuski zaproponował, by niemiecko-francuskie rokowania w sprawie zwrotu zagłębia Saary Niemcom rozpocząć w dniu 21 listopada w gmachu francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych. Rząd niemiecki projekt ten przyjął i już 19 b. m. wysłał do Paryża delegację pod przewodnictwem podsekretarza stanu, dr. Simsona.

WALKA O INDJE

ZAOSTRZENIE SIĘ SYTUACJI W ANGLJI

Indje, ta zaczarowana kraina egzotyczna — są podstawą potęgi Anglii. Wszyscy jej nieprzyjaciele, kierowali zawsze tam swoje ataki, pragnąc zadać cios stolicy nad Tamizą. To też Anglicy są szczególnie czuli na wszystko, co dotyczy Indji. Dla utrwalenia tam swoich wpływów utrzymywali oni liczny sztab urzędników i specjalnie zorganizowaną i wyszkoloną sieć szpiegowską.

Nic więc dziwnego, że kiedy rząd MacDonalda złożył oświadczenie, że zamierza nadać Indjom prawa dominjów, a więc zupełną autonomię, zawrzało w najszerzych sferach Anglii jak w uku. Posypały się interpelacje i artykuły w prasie.

Ostatnio zabrał głos w tej sprawie były Minister Spraw Zagranicznych w rządzie Baldwina, Winston Churchill, na łamach „Daily Mail“.

W obszernym artykule poanglijskim o dobrodziejstwach, które otrzymały Indje od Anglii. Kraj ten, pogrążony w wiecznej wojnie we wnętrzu, zaznał dobrodziejstw pokoju; okrutna tyranja została usunięta; głód, tak często pustoszący ten kraj, stał się zjawiskiem nieznanym; granice zostały zabezpieczone; cały kraj, jego przemysł, handel, oświata i higiena znalazły się w rozkwicie. To, co działo się w Anglii w Indjach, jest jej dumą wobec świata.

O nadaniu swobód myślenia w Anglii już dawno. Już przed dziesięciu laty Konstytucja dla Indji, była opracowana przez Montagu. Na podstawie uchwały parlamentu sprawa ta odżyła i została powierzona komisji Simona, która pracuje od dwóch lat i zebrała niezmiernie cenne materiały.

Tymczasem socjaliści, realizując swe utopie, oraz zradzieckie (predatory) apetyty, spowodowali nowe oświadczenia, złożone w Izbie Gmin i przez wicekróla Indji. Wskutek tego w Wielkiej Brytanji, w Indjach i w całym imperium rozlega się dziś pytanie: Co to ma znaczyć?

Wierzę, pisze p. Churchill, że MacDonald nie nadużył naszego zaufania w sprawie tak doniosłej. Dlaczego więc deklaracje rządowe zrozumiano w Indjach w tym sensie, że otrzymają one statut dominjów?

Tyle p. Churchill. Obok tego artykułu znajduje się artykuł wstępny od redakcji, w którym, jako winowajcę całej sprawy, wymienia się... Baldwina i konserwatystów.

Na powyższy temat znajdujemy również ciekawe uwagi w moskiewskiej „Prawdzie“. Niejaki Schapiro, członek GPU, który tylko co powrócił z Indji, pisze:

Lokaje burżuazji z Labour Party zrozumieci, jakie niebezpieczeństwo grozi im z powodu panujących nastrojów w Indjach, gdzie w każdej chwili można się spodziewać „niespodzianki“, która dojrzeje tam od dwóch lat. Rząd labourzystów orientuje się w sytuacji i czyni wszystko, aby ratować sytuację. Usiłowania więc rządu sowieckiego, mające na celu pobudzenie mas w Indjach do zwalczania światowego imperjalizmu, są widocznie skuteczne.

Komentarz krótki, lecz wymowny.

Warszawa i Poznań

ubiera się w największych magazynach ubiorów istniejących

w WARSZAWIE
Senatorska 39 (pl. Bankowy).pod firmą
MAGAZYN UNIWERSALNYw POZNANIU
ulica Wielka Nr. 20.OKRYCIA damskie
UBIORY męskieFUTRA damskie
i męskiew wielkim wyborze po cenach konkurencyjnie niskich
Dział obstalunkowy zaopatrzonej w wielki asortyment materiałów krajowych i zagranicznych.

ROBOTA I KRÓJ WYKWINTNE

Na życzenie P. T. klienteli udzielamy dogodnych warunków kredytowych.

63r

PALTA

JESIENNE
ZIMOWE

ORAZ SUTANNY DLA KSIĘŻY

Warszawa,
Miodowa 4
tel. 35-54.POLECA
ST. CZAPIŃSKI

52r

